7. CONSIDERA denique quomo-
do finito hoc conflitu, anima egredi-
atur, & supersit corpus omnibus suis
bonis exutū: sicut enim nihil pluris fit,
& commodius tractatur corpore dum
viuit, sic nihil vilius, contemptius, &
detestabilius est corpore mortuo. nam
quod prius videbatur tam elegans, tam
honoratum, tam laute & delicatè nu-
tritum & ornatum, cuiusque causa tot
opes accumulabantur, totusque mun-
dus sua officia deferebat, digressa ani-
ma, tam deforme, horribile & misé-
rabilē cadauer redditur, vt omnes
ab eo intuendo vel attingendo abhor-
reant;

618 MEDITAT. DE VITA
teant: atque etiam parentes, fratres, amici laborent, ut primo quoque tempore offeratur, & sepulturæ mandetur. Quod dum sit, uno tantum linteo panno obvolutum instar putridæ carnis is fossam inter alia cadavera vermis scatentia deicuntur, ab iisdem mox devorandum: atque ita, cuius nomen toto mundo celebrabatur, alijs in eius opes & honores succendentibus, tridui spatio è memoria hominum elabitur, ac si nunquam existisset. Contemplatione nunc quo euadat, & emergat omnis dignitas & existimatio hominis. Hic terminus est omnium sceptrorum, diadematum & coronarū. Hic finis gloriae & omnis fœlicitatis humanæ. Vbi nunc sunt Principes gentium, qui dominabantur bestiis terræ & aibus cœli, qui velut aquilæ se in cælum extollebant, & intra stellas nidum suū collocabant? qui tot auri argenti que thesauros coaceruabant, & non erat finis acquisitionis eorum; quorum alijs gloriantur de viribus & potentia, alijs de generis nobilitate, alijs de corporis venustate, alijs de sapientia? Vbi nunc sunt amatores huius sæculi, qui tam splendide vestiebantur, tam laute & opipare comedebant & bibeant? qui tam.

Bart 3.

tam infelicitate tempus suum in ludis, cachinnis, iocis; symposijs, alijsque huius vitæ illæcebris & voluptatibus consumperunt? ecce quomodo omnes interierint, & in vermes, cineres, fatorem & horrem abierint: *Defecerunt in uā Psal. 77.*
nitate dies eorum, & anni eorum cū fe-
stinatione inquit Propheta. Atque ut in Luc. 16.
hoc mundo vitam duxere, similem di-
uitis epulonis, sic in altero mundo una
cum illo sepelientur in inferno, vbi ex
intolerabili voracium flammarum ar-
dore amarissimis lacrymis orabant &
postulabunt sibi unam guttulam aquæ
frigidæ subministrari, & in æternum
non concedetur.

8. A G E nunc anima mea, intuere te
 in hoc alienæ miseriæ speculo, & disce,
 quam rationem viuendi tenere debeas,
 ut bene moriaris. Considera tuam
 quoque horam cito ad futuram, teque
 in aliam regionem omnino ignotam,
 horrore & umbra mortis plenam mi-
 graturam, vbi continuo tibi occurrent
 monstra infernalia, leones, & lupi ra-
 bidi, ad te deuorandum parati: nec erit,
 qui te tueatur ab eoru incursu, vel hor-
 rendis eorum faucibus eripiat. Tunc
 tremendo summi iudicis tribunalis si-
 steris, vbi nihil eorum quæ tu hic inor-

620 MEDITAT. DE VITA
dinatē amauisti poterit tibi adjumento
esse, nam ut dicit sapiens, Non proderunt
diuitiae in die ultionis: iustitia autē libe-
rabit à morte. Tūc dolebis detāto tem-
pore infructuosè impenso, de præter-
missis tot bonis operibus, quæ facere
poteras, & de perpetratis tot malis, à
quibus facile potueras abstinere. Quare
nunc dum tēpus suppetit, elige viā ma-
gis securā, dignam age de peccatis com-
missis pœnitentiā, & deinceps maiore
studio seruias Domino & pietati, vt po-
stea in hora mortis, anteactæ vitæ me-
moria, plus afferat solatij quā mœroris.

Ecc. 9.
Obsequere consilio sapientis. Quodcum-
que, inquit, potest facere manus tua, in-
stanter operare: quia nec opus, nec raiio,
nec sapientia, nec scientia erūt apud in-
feros, quo tu properas. Imò audi consiliū

Matth. 5.
ipsius sapientiæ increatæ. Esto consenti-
ens, inquit, aduersario tuo dūes in via cū
eo, ne forte tradat te aduersarius iudici,
& iudex tradat te ministro, & in carce-
rem mittaris. Amē dico tibi non exies in-
de donec reddas nouissimū quadrantem.
Hic aduersarius non est alius, quām
conscientia propria, quæ semper nos
coarguit, & stimulat ad agendam de-
nostris peccatis pœnitentiam, ne ad ex-
tremum te cogatur accusare coram æ-
ternō

terno iudice, à quo in manus ministro-
rum infernatum tradaris, & in horri-
bilem illum inferni carcerem, vnde nū-
quā amplius exitus pateat, cōpingaris.

DE MORTE I V- STORVM, ET SER- VORVM DEI.

PARS POSTERIOR.

PROPHETIAE.

1. *Pretiosa in conspectu Domini mors Psal 115.
sanctorum eius.*

2. *Cum dederit dilectis suis somnum, ee Psal.126.
ce hereditas Domini, filij merces fructus
ventris.*

3. *Iustus si in morte præoccupatus fue- Sap. 4.
rit in refrigerio erit.*

4. *Iustorum animæ in manu Dei sunt, & Sap 3.
non tanget illos tormentum mortu: Visi
sunt oculis insipientium mori, illi autem
sunt in pace.*

CONSIDERATIONES.

VEni in hortū meū soror mea sponsa. Punct.1.
Hæc verba à cœlesti spōlo dicūtur Cant.5.
ad animam virtutē præditam, quando
ex hac vita est discessura, tanto enim a-
more prosequitur animas à quib' ama-

tur & colitur, vt vocet eas non solum amicas, sed etiam sorores, sponsas & filias, atque ideo dum in extremo agone & lucta sunt his dulcissimis verbis à Christò inuitantur, ac imprimis interno quodam alloquio ad cor ipsorum, quo quasi certæ & securæ efficiuntur de sua gratia, eas mirabiliter consolatur. Vnde licet mors in se, vt dictum est, sit horrenda & metuenda, tamen ab hominibus pijs & religiosis suscipitur cū desiderio, quatenus est miseriariū & ærumnarū huius vitæ terminus, & principium futuræ fælicitatis. Meritò ergo ad mortē anhelat, qui nullam rē huius mundi amat, sed omnes eius voluptates & vanitates aspernantur, ac ardētissimo affectu ad cælestes aspirant delicias, dicentes cum sancto illo Propheta.

Psal 34.

Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarū, ita desiderat anima mea ad te Deus Sicut uita anima mea ad te Deum fonte viuuā quādo veniā Et apparebo ante faciem Dei: itaq; hac dulci spe erexit sancti homines expectant & desiderant extremū vitæ exitū: quibus certè mors non est verè mors, sed ianua vitæ, principiū refrigerij, & scala regni cælorum. Neque inde sequitur, iustos non reformatre mortem naturaliter, cū & Christus,

stus, ut homo signa formidinis dedecit; sed iustus aliter reformidat eam quam peccator; nam peccator verè causam timendi habet, & sæpe ob diffidentiam de salute desperat: sed homo iustus, emsi ex infirmitate naturę turbetur, tamen ob certam fiduciam consecuturæ salutis non deiicit animum; timet mortem, quia vicina est, sed quia scit se post mortem longè fœlicius victurum, gaudet & exultat. Itaque timendo lætatur, & lætando timet. Talis erat gloriosus Apostolus Andreas, qui conspecta eminus cruce sibi parata, nō timuit nec expalluit, sed magna lætitia eam salutavit, & singulari animi fortitudine sustinuit. Talis quoque fuit magnus ille Episcopus Martinus, qui morte iam instantे conspecto iuxta lectum humani generis hoste, humili animi fiducia ei dixit. *Quid hic astas cruenta bestia? nihil in me funeste reperies: sinus Abrahæ me recipiet.* O quantum robur & alleuamētum illo momento animæ affert illa pura conscientia; dum recordatur se adiuante diuina gratia, fructuosè tempus suum expendisse, ac proinde cum certa salutis spe ex hac vita discedere.

2. Cūm dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini, filij merces, fris-

Etus ventris. Hoc discrimē est inter mortem peccatorum & iustorum quod peccatorum sit verē mors, quippe qua non solum corpus, sed etiam anima quadam tenus corrumptur, spoliatur enim diuina gratia, quae est vera eius vita, & incurrit mortem æternam. Vnde licet corpora impiorum in die iudicij cum alijs sint resuscitanda, tamen illa vita erit illis ipsa morte grauior & acerbior, quia vna cum animabus longe horribiliori morte, nempe æterna excruciantur. Mors verò iustorum non potest vocari mors, sed somnus, quia moriuntur, ut semper viuant, sicut Dominus ipse alicubi dixit: *Qui credit, inquit, in me, etiā si mortuus fuerit viuet: & omnis qui viuit & credit in me, non morietur in aeternum.* Quare rectè mors iustorum appellatur somnus: anima n. manet viua, & corpus post breve tempus excitabitur, vt cum anima beatissimam fœlicissimamque vitam agat. Et idcirco sicut peccatores causam habent timendi mortem: ita iusti potius causam habent gaudendi: vnde & nuncius de morte impendente allatus, & Ecclesiæ sanctæ subsidia; non mortorem aut dolorem, sed ineffabilem consolationem illis conciliant, veluti certa signa libertatis secuturæ, & peri-

eulosæ peregrinationis breui absoluen-
dæ: non sècus quām exultant gaudio-
nautæ, dum post superatas multas tem-
pestates maris, salui & incolumes in-
portum inuehuntur. Atque hoc erat
desiderium illius sancti Prophetæ, qui
deplorans moram animæ suę in hac vita
æquo diuturniore, ita precabatur Do-
minum. *Hei mihi, quia incolatus meus*
prolongatus est, habitacum habitanti-
bui Cedar, *mulum incola fuit anima*
mea. *Educ de custodia animam meam* Psal. 119.
ad confitendum nomini tuo, me expe-
& dant iusti, donec retribuas, mihi. Psal. 141.

3. CONSIDERA, sicut anima homi-
nis iusti nullo dolore afficitur, dum se-
paratur à corpore, quia scit, vt loquitur
Apostolus, dissoluta terrestri domo hu-
ius nostræ habitationis, habere se aliam
non manu factam, æternam in cœlis.
Sic multo minus dolet se diuelli ab om-
nibus alijs rebus creatis: illis enim nul-
lo modo erat affixa, imò potius erant il-
li graues & molestæ, vt queam impe-
dirent quo minus perfectè suo Creatori
coniungi posset. Vnde gaudet se bene-
ficio mortis ab illis liberatam, vt frui
CHRISTO in quo omnem suum
amorem collocarat, & spem omnem
defixerat, commodius posset. Adhuc
ho,

2. Cor. 4.

626 MEDITAT. DE VITA
homini iusto dolores & angores ægritū
dinis & mortis apparent iucundi & dul-
ces, ob ingens desiderium patiendi ali-
quid pro Christo, & peccata sua expian-
di. similiter exiguus erit metus & terror
ei à dæmonibus hostibus suis, quia dū
vixit saepius eos expugnauit: & alia ex
parte multi angelorum chori se viisen-
dos præbebunt, ad eum animandum,
defendēdum & cōsolandum. Immò, vt
legitur, saepè ipse angelorum Dominus
illo temporis momento dignatus est so-
lari seruos suos, sicut promisit Aposto-
lis ill s verbis. *Si abiero & preparauerero
vobis locum, iterum venio, & recipiam
vos ad meipsum, ut ubi ego sum, & vos
sitis.* Præterea homo iustus ob bonę cō-
scientiæ testimoniū, & fiduciā in diuinā
bonitate & misericordia positam, tunc
sentiet tantam pacem tantoque gaudio
explebitur, & amore sui redemptoris, vt
omni metu depulso, de sua electione &
salute securus, inter ipsas mortis amari-
tudines initium quoddam gaudiorum
& voluptatum patiæ cœlestis sis degu-
staturus. Quod legimus pio cuidam or-
dinis Cisterciensis Religioso accidisse,
nomine Arnulpho. Is enim multis opib-
us huius sæculi, alijsque commodis
desertis, cùm in hora mortis, inter gra-
uissi-

Ioann. 4.

uissimos dolores maxima p̄eberet gau-
dij signa, circumstantes ab eo peronta-
ti sunt, quæ cauſa eſſet gaudijs? Respon-
dit ſe iam ill orum verborum Domini,
de reddendo centuplo in hac vita, & in
altera, vita æ terna, iis qui propter Chri-
ſtum parentes facul ates, & alia bona
huius mundi reliquiffent, vim & efficacia-
ciam aperte expiri, ſibi que videri, qđ
iam ſuum centuplum in hac vita rece-
piffet: eo quod in illa dolorum acerbita-
te tāta cōfolatione ex certa diu in æ miſe-
ricordiæ ſpe perfunderetur, vt malit cen-
ties plus bonorum huius ſeculi defra-
uiffe, quam deſtitui illa cōfolatione.